[image: image1.png]

«ЕЖОВО» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЖЕВСКОЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«20» декабря 2016г.                                                                                                             № 14

с. Ежево

	Об определении мест для применения пиротехнических изделий населением в период празднования Новогодних и Рождественских праздников на территории муниципального образования «Ежевское»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, Требованиями пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009                 № 1052, в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан и юридических лиц, государственного и муниципального имущества от пожаров на территории Ежевского сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Категорически запретить производство фейерверков, пуск различных ракет, зажигание бенгальских огней, использование хлопушек и других пиротехнических изделий и средств в местах массового пребывания населения.

2.  Определить в Ежевском сельском поселении места применения и использования населением пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (радиус опасной зоны                     от 0,5 до 20 метров), которые подлежат свободной продаже в специализированных магазинах или в специализированных отделах магазинов:                                                                                                                                 в с. Ежево – открытую площадку на территории стадиона МАОУ Ежевская СОШ.

3.  Местом для  использования   пиротехнических   изделий  на территории других населенных пунктов поселения  определить открытые площадки, отступающие не менее   100-150 метров от зданий, строений, сооружений любого функционального назначения.
4. Применение и использование населением пиротехнических изделий на указанных площадках разрешается при обеспечении расстояния не меньше 30 метров до людей, ближайших домов, линий электропередач, деревьев и прочих воспламеняющихся объектов в период времени:                                                                                                                                                                             с 22 часов 31 декабря 2016 года до 02 часов 1 января 2017 года.                                                                         с 22 часов 6 января 2017 года до 02 часов 7 января 2017 года.

. В иных местах и в иное время использование фейерверков и других пиротехнических средств запрещается.
5.  Требования постановления довести до населения через старост  в населенных пунктах путем размещения на информационных щитах и в местах массового скопления людей.

6.   Обнародовать  постановление и памятку по безопасному использованию пиротехнических средств (приложение)  на официальном сайте муниципального образования «Ежевское».

7.   Постановление вступает в силу с момента его  подписания.

8.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава муниципального                                                                                                                                           образования    «Ежевское»                                            Сабреков К.И.

	Приложение к постановлению главы муниципального образования «Ежевское»                         от 20.12.2016 г. № 14

Инструкция по безопасному использованию пиротехники.

1.   Покупайте пиротехнику: салюты, фейерверки и другие пиротехнические изделия только в специализированных магазинах, а не с рук или на рынках, где вам могут подсунуть контрафакт.

2.   Нельзя устраивать фейерверки или салюты ближе 20 метров от жилых помещений или легко воспламеняющихся предметов, под низкими навесами и кронами деревьев.

 3.  Нельзя держать фитиль во время поджигания около лица.

4.   Поджигать фитиль нужно на расстоянии вытянутой руки. Горит он 6-8 сек. Отлетевшую от фейерверка искру трудно потушить, поэтому если она попадет на кожу — ожог обеспечен.

 5.  Нельзя направлять ракеты и фейерверки на людей. Ракеты — это пиротехнические изделия повышенной опасности. Иногда, при установке в снег, ракета может накрениться, изменить направление и улететь в толпу. Поэтому при использовании таких пиротехнических изделий, как ракеты, необходимо следить за тем, чтобы их пусковые трубки были надежно зафиксированы на земле.

6.   Нельзя применять салюты или фейерверки при сильном ветре.

7.   Нельзя разрешать детям баловаться с пиротехникой. Пиротехнические изделия — это не игрушка для детей!

 8.  Нельзя ронять пиротехнические изделия, а тем более специально бросать их под ноги.

9.   Нельзя запускать фейерверк с рук (кроме хлопушек и бенгальских свечей).

10. Нельзя подходить к зажженным салютам или фейерверкам ближе безопасного расстояния, указанного в инструкции по его применению.

11. Нельзя носить пиротехнические изделия в карманах.

12. Нельзя наклоняться над фейерверком.

    Каждое пиротехническое изделие снабжено инструкцией по его применению. Найдите пару минут, чтобы внимательно ознакомиться с этой инструкцией. Это защитит Вас от ошибочных действий при применении пиротехники.

         Пиротехника изначально была создана, чтобы дарить людям удовольствие. Фейерверки, салюты и другие пиротехнические изделия используются у нас издавна, чтобы создать ощущение праздника, чуда. А в неумелых и безответственных руках даже самая безобидная вещь может стать смертельно опасной. Помните! Большинство несчастных случаев при использовании пиротехнических изделий происходит из-за безответственности и по недомыслию. Берегите себя, здоровье и жизнь своих близких и окружающих Вас людей !

Инструкция по использованию бенгальской свечи:

1. Удерживайте бенгальскую свечу за свободную от пиротехнического состава поверхность на вытянутой руке под углом 45 градусов или зафиксируйте её в земле или плотном снегу, придав свече вертикальное направление.

2. Подожгите верхний кончик бенгальской свечи, не наклоняясь над изделием.

Запрещено направлять бенгальскую свечу на людей и предметы.

При использовании пиротехнических изделий руководствуйтесь рекомендациями, изложенными выше, а так же чётко следуйте инструкции, нанесённой на упаковке изделия.

 C Новым 2017 годом!